AGN, *Comptos*, caj. 7, núm. 59. Traslado en perg. de febrero de 1337, en muy mal estado de conservación (B).

AGN, *Cart. 1*, págs. 176-177 (C).

Cit. MORET, *Anales*, IV, pág. 337.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, II, pág. 101.

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 50.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 323.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, búm. 466.

[N]os Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campaynna et de Bria comde palacino fazemos saber a quantos las presentes letras verán et odran que nos prometemos a nuestros lauradores de Lerruz et de Liçoayn et de Radin et de Ozquariz et de Leyun d'estas cinco/ <sup>pág. 177</sup> villas que son en el val de Liçoayn, que nos non aillenemos, nin los vendamos, nin cambiemos, nin las demos a ricohombre nin a cauayllero nin a orden ninguna nin a ningún omne, mas queremos que aquellos qui agora son et serán des aqui en adellant seyan realencos por todos tiempos, eillos pagando a nos o a nuestros successores qui serán reyes de Nauarra todos aqueyllos dreycos que nos pagar suelen et ouieron costumpnado de pagar.

Et nos, en testimonio d'esta cosa que seya por todos tiempos valledera, damos a los lauradores de las deuant dictas nuestras villas estas nuestras letras sieylladas de nuestro sieillo pendient.

Las quoyales fueron feytas et dadas en Olit, sábado segundo de <sup>1</sup> abril, en el ayngo de mil et dozientos et cinquanta et hueyto.

El rey las mando. Garcia Sanchiz las scriuio.

1 de] *repetido en C.*

*Se ofrece la versión C, habida cuenta del mal estado de conservación de B que dificulta o impide su lectura.*

Núm. 110

1264, marzo 3. ESTELLA.

*Teobaldo II exime a los de Egües de labores para el rey, excepto en los castillos, a cambio de 40 cahices de trigo y se obliga a no enajenarlos nunca.*

AGN, *Cart. 1*, pág. 179.

Cit. MORET, *Anales*, IV, págs. 271-272.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, I, pág. 286.

Cit. IDOATE, *Cart. Cart. R.*, núm. 477.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Hec est carta concessionis quam nos Thibalt, Dei gratia rex Nauarre, Campanie et Brie comes palatinus, facimus hominibus de Egues nostris laboratoribus qui debent dare nobis uel mandato nostro Pampilone uel apud Thebas, ubi nobis magis placuerit, quadraginta kaffices tritici annuatim.

[1] - Notum sit itaque omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod placuit nobis et ideo libenti animo et spontanea uoluntate concedimus supradictis hominibus de Egues quod numquam demus eos alicui in hereditate, sed retineamus eos nobis<sup>1</sup> et successoribus nostris in hereditatem perpetuo possidendam.